
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 70

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 39     | AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
--------------| PER LE SCUOLE INFANZIA, ELEMENTARI E MEDIE DI PRE=
DEL          | CI ANNO SCOLASTICO 2019-2020 E DI ULTERIORI SERVI=
03-02-20     | ZI ESTERNI - LIQUIDAZIONE DELLA SPESA PERIODO SET=
             | Z6C2995C9C

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

PRESO ATTO della Relazione del 23/05/2019 redatta dal sottoscritto
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Geom. Michele Spinelli, con la quale
si portano a conoscenza dell'Amministrazione Comunale varie
problematiche inerenti il servizio relativo al trasporto scolastico;

PRESO ATTO che ciò comportava da subito l'esigenza di provvedere a
garantire la continuità dello svolgimento del servizio di trasporto
scolastico per il prossimo anno scolastico 2019/2010;

PRESO ATTO che il Servizio di Trasporto Scolastico non ha riferimenti
nelle Convenzioni Consip e/o Servizi inseriti nel MEPA - Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

VISTA la nota del 06/07/2017 pervenuta al Prot. Com.le n. 7459 in data
10/07/2017 con la quale le organizzazioni CNA FITA UMBRIA, ANAV
UMBRIA, A.R.C.S. LEGACOOP UMBRIA E CONFARTIGIANATO TRASPORTI UMBRIA
che rappresentano l'intero sistema del trasporto persone del settore
privato della regione, associando centinaia di imprese artigiane,
cooperative e consorzi, hanno portato a nostra conoscenza la
Deliberazione della Giunta Regionale n. 615 del 31/05/2017 avente ad
oggetto: "D.Lgs. 422/97 e L.R. 37/98 e s.m. e i. - Trasporto pubblico
locale - Indirizzi per le fasi preliminari alla conclusione della
redazione del bando di gara ad evidenza pubblica e del capitolato
speciale di appalto per l'affidamento dei servizi di trasporto su
gomma, ricondotto nel più ampio sistema dei trasporti offerti dagli
EE.LL., compresi i servizi per il trasporto scolastico degli utenti
delle scuole fino alle medie inferiori."

CONSIDERATO che con il suddetto atto la Giunta Regionale della Regione
Umbria, tra l'altro, ha deliberato essenzialmente:

1) Di pervenire, nel più breve tempo possibile, all'adozione del bando
di gara, del capitolato speciale di appalto e degli atti previsti
dalla vigente normativa, garantendo di approfondire l'ipotesi di
inserire nello stesso bando e nel capitolato speciale di appalto un

DETERMINAZIONI TECNICO n. 39 del 03-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



apposito capitolo che tenga in considerazione e detti le regole per
inserire anche questi appalti per il trasporto scolastico nella
suddetta gara, anche successivamente alla aggiudicazione dei servizi 
di trasporto pubblico locale, oggetto generale dell'appalto;

2) Di dare atto che i servizi di trasporto scolastico possono essere
definiti, per la loro identificazione, “Servizi Accessori” e che
potranno rientrare nella gara unica e quindi soggetti alle regole
generali imposte agli altri servizi di trasporto contribuiti con il
Fondo Trasporti destinato al finanziamento dei servizi minimi e
contribuito con risorse degli EE.LL. per gli eventuali servizi
aggiuntivi disposti al fine di incrementare l’offerta per i cittadini
nel perimetro del trasporto pubblico locale di competenza;

3) Di raccomandare ai Comuni di confluire nella gara unica alla
scadenza degli appalti del trasporto scolastico, non ricorrendo quindi
all’indizione di una nuova gara specifica per i “Servizi Accessori”.
Tale scelta è auspicabile perché mira all’interesse generale della
P.A. che ha necessità di sinergie finalizzate alla maggiore
economicità possibile del sistema trasportistico umbro, garantendo la
concorrenza leale, sostenendo gli investimenti e favorendo
l’occupazione giovanile;

4) Di rimarcare che le risorse poste a disposizione dai Comuni per i
“Servizi Accessori, rivenienti dai propri bilanci, devono essere
definite e disponibili in modo tale che non ci siano interferenze con
le risorse destinate al trasporto pubblico locale (risorse fondo
trasporti per i servizi minimi e risorse dei bilanci degli EE.LL. per
i servizi aggiuntivi, i quali EE.LL. scelgono di incrementare
l’offerta nel perimetro del trasporto pubblico locale);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 31/07/2017 con
la quale questa Amministrazione ha fatto proprie le indicazioni che la
Regione Umbria ha emanato con la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 615 del 31/05/2017 sopra richiamata, pianificando l'inserimento del
Trasporto Scolastico Comunale all'Interno del Bando di Gara ad
evidenza pubblica e del Capitolato Speciale d'Appalto per
l'affidamento dei servizi di trasporto su gomma.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Umbria n.
443 del 11/04/2019, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
Calendario Scolastico Regionale per l'anno scolastico 2019-2020, il
quale prevede la data del 11/09/2019 di inizio delle lezioni per tutte
le scuole di ogni ordine e grado;

CONSIDERATO che i tempi tecnici necessari per l'espletamento della
gara unica suddetta andavano oltre tale data;

PRESO ATTO che ciò comportava da subito l'esigenza di provvedere a
garantire la continuità dello svolgimento del servizio di trasporto
scolastico per il prossimo anno scolastico 2019/2020;

VISTA, per quanto sopra, la Deliberazione della Giunta Comunale n. 74
del 09/08/2019, nella quale:

- Al disposto deliberativo n. 1) si davano indicazioni al sottoscritto
Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore Manutenzioni Geom. Michele
Spinelli affinchè avesse provveduto provvisoriamente, nelle more
dell'espletamento della gara unica suddetta, all'affidamento in
economia ai sensi dell'art. 36, comma 2, Lett. a) del D.Lgs.
18/04/2016 n. 50, del servizio relativo al trasporto scolastico e di
ulteriori servizi esterni, per l'anno scolastico 2019/2020, con mezzi
di proprietà comunale;

- Al disposto deliberativo n. 2) si stabiliva di prevedere:

1) Che per garantire l'efficienza del servizio occorrono n. 2 unità
operative dotate di patente D/K-CQC, per l'anno scolastico 2019/2020,
di cui una unità operativa dal Lunedì al Venerdì per un tempo massimo
di 30 ore settimanali per il periodo 11/09/2019 - 30/06/2020 ed una
DETERMINAZIONI TECNICO n. 39 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



unità operativa dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali per il
periodo 11/09/2019 - 09/06/2020;

2) Che, per la saturazione delle 30 ore settimanali, nell'intervallo
di tempo intercorrente tra il rientro della mattina e l'orario della
prima uscita l'unità lavorativa dovrà svolgere le mansioni legate alla
figura dell'operaio generico per lo svolgimento di ulteriori servizi
esterni;

- Al disposto deliberativo n. 3) venivano assegnate al sottoscritto
Responsabile dell'Area Tecnica, le risorse disponibili nel massimo di
complessivi Euro 42.514,56, che trovano imputazione al Capitolo 792
avente ad oggetto: "Spese Generali Funzionamento Scuola" - del
Bilancio di previsione 2019-2021;

VISTO l'Avviso Pubblico n. 27 del 14/08/2019, di manifestazione di
interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio
di trasporto scolastico per le scuole infanzia, elementari e medie di
Preci - Anno Scolastico 2019/2020 e servizi esterni, in Comune di
Preci;

PRESO ATTO che a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso
Pubblico sono pervenute n. 2 manifestazioni di interesse valide;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 219 del 28/08/2019 riportata
al n. 398 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre ai fini dell'affidamento del servizio di trasporto
scolastico per le scuole Infanzia, Elementari e Medie di Preci - Anno
Scolastico 2019/2020 e di ulteriori servizi esterni e si stabiliva di
procedere all'affidamento del servizio medesimo attraverso
l'esperimento di una gara informale di procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e
s.m. e i.;

DATO ATTO che a seguito di richiesta in data 29/08/2019, l'ANAC -
Autorità Nazionale Anticorruzione per il suddetto servizio ha
assegnato il CIG Z6C2995C9C;

RICHIAMATA la richiesta di preventivo prot. com.le n. 7435 del
29/08/2019, inviata alle seguenti ditte che hanno presentato
manifestazione d’interesse:

1) GEA Società Cooperativa Sociale - Strada di Pantano n. 30 - 05100
TERNI;

2) ITACA Società Cooperativa - Via Venezia, 77 - 56038 PONSACCO (PI);

CONSIDERATO che entro il termine stabilito per il giorno 05/09/2019
alle ore 12:00, non è pervenuta alcuna offerta dalle suddette ditte;

PRESO ATTO che l’imminente inizio delle lezioni fissato per il giorno
11/09/2019, impone la necessità di provvedere con estrema urgenza
all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per le scuole
Infanzia, Elementari e Medie di Preci - Anno Scolastico 2019-2020 e di
ulteriori servizi esterni;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 226 del 06/09/2019 riportata
al n. 410 del Reg. Gen., con la quale è stata attivata la procedura a
contrarre ai fini dell'affidamento del servizio di trasporto
scolastico per le scuole Infanzia, Elementari e Medie di Preci - Anno
Scolastico 2019/2020 e di ulteriori servizi esterni e si stabiliva di
procedere all'affidamento del servizio medesimo attraverso
l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 228 del 09/09/2019 riportata
al n. 413 del Reg. Gen., con la quale si determinava tra l'altro:

a) Di aggiudicare definitivamente alla ditta L’INCONTRO Società
Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG) (C.F. e P.
DETERMINAZIONI TECNICO n. 39 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



IVA 01571000544), il servizio di trasporto scolastico per le scuole
infanzia, elementari e medie di Preci - Anno Scolastico 2019/2020 e
ulteriori servizi esterni, rispettivamente per 190 e 175 giorni
lavorativi - con utilizzo di n. 2 unità lavorative con la qualifica di
autista/cantoniere, munite di patente Categoria "D/K" e CQC, per i
seguenti periodi:

- 1̂ Unità lavorativa - giorni 190 con inizio il 11/09/2019 e termine
il 30/06/2020, dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali;

- 2̂ Unità lavorativa - giorni 175 con inizio il 11/09/2019 e termine
il 09/06/2020, dal Lunedì al Venerdì per 30 ore settimanali;

con l'utilizzo degli automezzi di proprietà comunale, alle condizioni
di cui al preventivo offerta registrato al Prot. Com.le n. 7742 del
09/09/2019;

b) Di impegnare la spesa presunta pari a complessivi Euro 41.410,77
I.V.A. 22% compresa, da corrispondere alla ditta L’INCONTRO Società
Cooperativa Sociale - Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG) (C.F. e P.
IVA 01571000544), per il servizio suddetto al Cap. 792 avente ad
oggetto: Spese Generali Funzionamento Scuola", del Bilancio
Pluriennale 2019 - 2021 approvato e disponibile;

VISTA in merito la lettera commerciale Prot. Com.le 8324 del
30/09/2019 per la regolamentazione dell'affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2, Lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., del
servizio di trasporto scolastico per le scuole infanzia, elementari e
medie di Preci - Anno Scolastico 2019/2020 e ulteriori servizi
esterni, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. medesimo, firmata
digitalmente dal sottoscritto e dal Responsabile legale della Ditta;

VISTA la Fattura Elettronica N. 0000001 del 10/01/2020 rimessa dalla
ditta L'INCONTRO Società Cooperativa Sociale in data 28/01/2020 al
Prot. n. 616, comportante netti Euro 13.354,80 oltre a Euro 2.938,06
per IVA 22% e cosi Complessivi Euro 16.292,86, relativa al servizio
svolto dal mese di settembre al mese di dicembre dell'anno 2019;

DATO ATTO che il servizio affidato alla medesima è stato svolto
regolarmente e con buo esito;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_18989407 con data richiesta
07/11/2019 e scadenza validità 06/03/2020 registrato al Prot. Com.le
n. 512 in data 23/01/2020, dal quale risulta che la Soc. Coop.
L'INCONTRO a. R.L., con sede in Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG),
è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS ed
INAIL;

RITENUTO pertanto che nulla osta alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 295 in data 17/12/2019, con
il quale è stato differito dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 il
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 da
parte degli Enti Locali;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 39 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

1) DI DARE ATTO che la ditta L’INCONTRO Società Cooperativa Sociale -
Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG) (C.F. e P. IVA 01571000544), ha
svolto regolarmente e con buon esito il servizio di trasporto
scolastico e servizi esterni, rispettivamente per effettivi 72 + 72
giorni lavorativi ed effettive ore 862 - con utilizzo di n. 2 unità
lavorative con la qualifica di autista/cantoniere, munite di patente
Categoria "D/K" e CQC, per i seguenti periodi:

- 1̂ Unità lavorativa - giorni 72 (Ore 430,15) con inizio il
11/09/2019 e termine il 20/12/2019, dal Lunedì al Venerdì per 30 ore
settimanali;

- 2̂ Unità lavorativa - giorni 72 (Ore 431,45) con inizio il
11/09/2019 e termine il 20/12/2019, dal Lunedì al Venerdi per 30 ore
settimanali;

con l'utilizzo degli automezzi di proprietà comunale, alle condizioni
di cui al preventivo offerta registrato al Prot. Com.le n. 7742 del
09/09/2019;

2) DI DARE ATTO che nell'intervallo di tempo intercorrente tra il
rientro della mattina e l'orario della prima uscita le unità
lavorative hanno svolto regolarmente e con buon esito le mansioni
legate alla figura dell'operaio cantoniere;

3) DI LIQUIDARE alla ditta L’INCONTRO Società Cooperativa Sociale -
Via Legnano n. 46 - 06046 NORCIA (PG) (C.F. e P. IVA 01571000544), per
il servizio di trasporto scolastico e servizi esterni svolti dal mese
di settembre al mese di dicembre dell'anno 2019, la Fattura
Elettronica N. 0000001 del 10/01/2020 rimessa in data 28/01/2020 al
Prot. n. 616, comportante netti Euro 13.354,80 oltre a Euro 2.938,06
per IVA 22% e cosi Complessivi Euro 16.292,86;

4) DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 16.292,86 IVA 22% inclusa,
al Capitolo 792 avente ad oggetto: "Spese Generali Funzionamento
Scuola", ripartiti come segue:
- Euro 13.000,00 ai Residui 2019 - Imp. 221;
- Euro 3.292,86 alla Competenza 2020 - Imp.221;
del Bilancio Pluriennale 2020 - 2022 in corso di predisposizione.

5) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 39 del 03-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 03-02-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 05-02-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 05-02-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 39 del 03-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


